II.—**Conceptus formæ substantialis acquiri potest per viam analogiæ et negationis.** Sicut subjectum mutationis substantialis consideravimus per analogiam ad subjectum mutationum accidentalium, ita forma substantialis ex accidentali dignoscitur. Licet enim forma sit in se cognoscibilis, ea tamen quæ primo in apprehensione cadunt sunt operationes, proprietates, verbo, formæ accidentales. Id autem quod præstat forma accidentalis est determinare subjectum ad aliquem essendi modum, ei tribuere aliquam speciem, non simpliciter quidem, sed in ratione entis talis : v. g. figura largitur marmorì speciem in ratione statuæ. Ergo, inferimus, forma substantialis debet determinare ens ad certum essendi modum, certamque speciem ; et, quia substantialis est, definire debet ad substantialem essendi modum speciemque simpliciter dictam. Ex quo inducimur ad describendam formam : *Realitatem*

quamdam substantialem quæ rem constituit in certo et determinato essendi modo, certa que et propria specie.

Iterum innotesci forma substantialis per viam negationis, i. e., per oppositionem ad formam accidentalem. Triplex autem differentia, maximi quidem momenti, inter utramque viget. Primo, forma substantialis facit *esse simpliciter*, unde ipsius subjectum pendet ab ipsa quoad existentiam, et secundum se est solum in potentia; forma vero accidentalis facit *esse tale aut esse tantum*, ipsiusque subjectum est ens actu, nec ab ipsa quoad existentiam dependet. Secundo, forma substantialis non est propter ipsius subjectum, sed e contra materia est propter formam; forma vero accidentalis est propter completionem subjecti. Tertio, forma substantialis non suscipit magis e minus; non enim est Petrus quandoque magis quandoque minus, homo; forma autem accidentalis potest intensior vel remissior fieri.

III. — **Definitio formæ.** Juxta Philosophum definiri potest forma substantialis: *Actus primus una cum materia prima unum per se constituens.* Actus est genus definitionis. Additur: *una cum materia*, ut distinguatur ab actu subsistente; per hæc verba: *constituens unum per se* discriminatur ab actu accidentali, quo aliquid fit unum per accidens dumtaxat; per hæc tandem: *actus primus* differt ab actu existentiae qui est actus secundus.

Plures aliæ traduntur definitiones. Proprium munus formæ est rem constituere in determinato essendi modo, ipsique tribuere speciem; unde non raro ipsa forma *species* dicitur. Simul ut res in specie constituitur, determinatam suscipi quidditatem, hinc fit ut forma vocetur *ratio quidditatis*. At eo ipso quod essentiam constituat, efficit ut ex essentia tales vel tales dimanent proprietates, unde nuncupatur etiam *radix proprietatum*.

IV. — **Esse per se convenit formæ.** Effatum D. Thomæ, pluribus in locis (1). Dupliciter hoc intelligendum est: 1º Esse convenit formæ non per aliud sed immediate; 2º non per accidens sed necessario. *Immediate*, hoc est: inter formam et exis-

(1) I P. q. 50, a. 5; q. 75, a. 6.

tentiam rei non mediat aliqua actio conjungens utrumque, quia non fit prius forma et per aliam actionem conjungitur existentia ; sed simul ut producitur forma conjungitur esse. E contra, materia et forma conjunguntur mediante actione, præexistentibus enim subjectis, agens sua actione conjungit illa (1). Igitur esse convenit formæ immediate non per aliud — 2' Non per accidens. Sensus non est formam existere *vi sui*, quatenus existentia esset prædicatum formæ essentielle, cum existere *vi sui* soli Deo competat, sed sensus est : producta forma, esse conjungitur illi necessario et non per accidens. Forma quippe in suo essentiali conceptu est actus largiens esse. Ergo supposito quod producat, debet necessario esse actu et non per accidens habere esse. Esse igitur per se convenit formæ. Quod autem alicui per se convenit est inseparabile ab ipso. Ex quo sequitur altera proprietas formæ.

V. — **Esse est inseparabile a forma.** Corruptio fit, non quia esse a forma separatur, sed quia forma separatur a subjecto. Forma et esse simul pergunt, ita ut verum sit asserere : Si subjectum amittit formam, amittit esse, et si amittit esse, amittit formam ; pariter si formam retinet, et esse retinet ; et si esse retinet, simul retinet formam. Cum ergo acquirere vel amittere esse sit acquirere vel amittere formam, et vice versa, liquido constat esse et formam inseparabilia esse. Rationem jam assignavimus. Esse potest quidem separari a materia et composito, quia non convenit eis per se, sed mediante forma ; similiter materia et forma possunt ab invicem separari, quia uniuntur media actione agentis. « At ubicumque duo sic se habent, ait Cajetanus, quod conjunguntur universaliter absque media actione conjungente, tunc illa duo oportet esse inseparabilia : propterea quia quæcumque eadem generatione generantur eadem quoque corruptione corrumpuntur ». Cum igitur esse et forma immediate conjungantur, impossibile est ea separari, sed vel simul pereunt, vel simul perseverant.

Si ergo aliqua forma existat absque materia corruptionis subiacere nequit. Esse enim non potest abire nisi abeat forma. Atqui forma, quæ bene potest separari a materia, nequit tamen a seipsa separari. Ergo corruptio, quæ bene habere potest locum

(1) Cf. CAJET. *Comm.* in I. P. Q. 50, a. 5

ubi forma est in materia, repugnat ubicumque forma est absque ulla materia subsistens. Hac ratione invicte probatur angelos et animas humanas esse incorruptibiles.

Ex his eruitur nobilitas formæ. Cum formæ competat esse et res quælibet secundum quod habet esse accedat ad Dei similitudinem, hinc est quod forma dicatur *divinum quoddam et appetibile*.

VI. — **Formæ competit activitas.** Ens agit secundum quod est in actu. Sed est in actu per formam. Ergo compositum non agit ratione materiæ, sed ratione formæ, quæ est actus et actionis principium (1).

Insuper, id quod tribuit speciem largitur etiam operationes quæ speciem manifestant. Atqui forma dat speciem. Ergo est etiam principium operationum. Hinc effatum: *Unum quodque patitur ratione materiæ, agit ratione formæ*.

VII. — **Formæ competit simplicitas.** Dupliciter forma dicitur simplex: 1° quia non constat ex pluribus entitatibus in quas resolvi posset; concipi enim nequit forma quædam composita ex materia et alia forma; 2° quia non potest dividi per se. Divisibilitas quidem provenit a materia, quæ est radix quantitatis; ipsa autem divisio fit per quantitatem. At forma est id quo ens constituitur unum et indivisum in se. Ergo formæ non competit divisibilitas; quin potius est principium unitatis. Unde, si atomi dividi nequeunt, id non provenit a materia, quæ divisionis est principium, sed a forma quæ principium est indivisionis. Attamen forma ratione compositi per accidens extenditur et loco subjicitur. Unde non repugnat formas inferiores, etsi indivisibiles per se, fieri divisibiles per accidens (2).

VIII. — **Ratio formæ postulat ut in uno composito non sint plures formæ substantiales.** Hæc est doctrina D. Thomæ et multorum scholasticorum. Triplex tamen hac de re existit sententia.

Prima admittit in composito plures formas essentialiter

(1) *Dist.* 12. q. 1, a. 2.

(2) Utrum vero divisibiles sint formæ viventium expenditur in tom. III, Tract. I, q. III, a. III.

subordinatas, per modum inferioris et superioris. Ita Avicenna, Averroes. Huic affinis est opinio Scoti, qui ponit in corpore organico formam corporeitatis et formam viventis. Secunda vult illas formas multiplices non esse subordinatas essentialiter sed per modum dispositionis ad formam principalem. Sic in homine, juxta plures modernos, esset anima rationalis tamquam forma primaria, et insuper formæ elementorum chemicorum tamquam dispositiones ad illam. Tertia tuetur unam formam substantialem in una materia.

Probatur sententia D. Thomæ, ex ipsius verbis (1): « Unius rei est unum esse substantiale. Sed forma substantialis dat esse substantiale. Ergo unius rei est una tantum forma substantialis. » Insuper, ut communiter arguunt scholastici, una et eadem substantia non potest essentialiter constitui in duabus speciebus ultimis. Atqui per quamcumque formam constituitur substantia in ultima et completa specie. Ergo non possunt esse in una materia plures formæ essentialiter subordinatæ.

Nec una potest esse dispositio ad aliam. Forma enim quæ constituit rem simpliciter completam in ratione substantiæ non est dispositio ad aliam. Sed quælibet forma constituit rem simpliciter completam in ratione substantiæ, nam quælibet forma confert esse simpliciter et esse substantiale. Ergo una forma non est dispositio ad aliam nisi perimatur unitas substantialis in composito. Non est multiplex esse substantiale. Ergo non potest esse multiplex forma substantialis (2).

IX.— Forma educitur de potentia materiæ. Tribus modis potest aliquid ex aliquo alio educi: 1° sicut ex loco, qua ratione educitur pecunia de crumena; 2° tamquam ex causa efficiente, sicut educitur actus de facultate; 3° sicut ex causa materiali in cujus potentia passiva continetur. Unde formam educi de potentia materiæ est eam fieri actu in materia in cujus potentia passiva præcontinebatur, ipsa materia concurrente per modum causæ materialis ad formæ effectiorem.

(1) I. P. q. 76, a. 4.

(2) Iterum redibit quæstio in Psychologia, ubi de forma corporeitatis in homine. Interim consuli potest NYS, *Cosmologie*, n. 135 et seqq. et 253 et seqq.

Probatur 1°. Ad explicandam formæ productionem quadruplex tantum fingi potest hypothesis. Vel forma erat actu quasi latitans in materia, vel fuit extracta ex nihilo, vel fuit educta ex materia tanquam causa efficiente, vel a materia tanquam subjecto in cujus potentia passiva continebatur. Atqui nimis absonum est fingere formas esse actu in materia quasi in latens; si enim forent actu in materia, jam compositum esset constitutum actu, nec fieri posset generatio substantialis. Secundo, forma non fuit creata, cum agens finitum nihil possit e nihilo educere; insuper, id quod creatur non est forma, sed compositum. Tertio, non fuit educta ex materia ut causa efficiente, nam materia est mere passiva. Remanet ergo ut educatur ex materia tanquam subjecto in cujus potentia passiva continebatur.

Probatur 2° directe. Ut forma educatur de potentia materiæ tres requiruntur conditiones: Prima est ut subjectum sit proportionatum formæ et forma subjecto, secus non contineretur in illo; secunda est, ut forma pendeat a subjecto in esse et fieri; tertia est, ut forma non veniat ab extrinseco, sed nascatur ab ipsa materia, et per materiæ transmutationem fiat. Atqui tres illæ conditiones verificantur quum agitur de formis non subsistentibus. Ergo formæ non subsistentes educuntur de potentia materiæ. Major explicat quid sit educi de materia. Prob. min. Forma non subsistens intelligitur illa quæ habet esse materiale. Quod autem habet esse materiale proportionari materiæ liquet. Ergo forma et subjectum sunt proportionata.

Habemus itaque primam conditionem. Si vero forma habet esse materiale, pendet a materia quoad esse. At fieri esse commensuratur. Ergo forma illa pendet a materia in suo fieri. Sic verificatur altera conditio. Jam vero ostensum est formam non fieri ex nihilo, non infundi ab agente extrinseco per creationem. Oriri ergo debet per transmutationem qua materia transit de potentia in actum, et ita tertiam assignamus conditionem.

Solvitur difficultas: Illud fieri actu in materia nequit quod non continetur actu in illa. Atqui forma non continetur actu in materia. Ergo non potest fieri actu in materia, nec educi de illa.

Resp.: Dist. maj.: Non potest fieri actu in materia per solas vires materiæ, concedo; per actionem agentis, nego.

Disting. conclus. : Ergo non potest educi de materia per solas materiæ vires, concedo ; per actionem agentis, nego. Agens quippe materiam transmutando facit esse actu quod erat in potentia tantum.

Repones : Atqui actio agentis est forma accidentalis. Ergo non potest educere formam substantialem.

Resp. : Disting. antecedens : Actio est accidens, agens in virtute formæ substantialis, concedo ; agens virtute propria, nego, et nego conseq. Minime implicat ut accidens tanquam instrumentum formæ substantialis producat formam substantialem, quia tunc efficacia actionis a forma substantiali provenit ipsique adscribitur.

Ut liquet, agitur hic de formis materialibus, nam forma subsistens, cum habeat esse independens a materia, de potentia materiæ educi nequit. Similiter in prima rerum productione forma non fuiteducta, quia implicat materiam absque forma extitisse ; sed materia et forma concreatæ fuerunt ad creationem totius.

X. — De educatione formarum accidentalium. Forma accidentalis potest esse proprietas vel accidens prædicabile. Proprietates porro non educuntur de potentia subjecti. Forma enim quæ ad productionem totius fit non educitur de illius potentia, sed est simul cum ipso. Atqui proprietates ad subjecti productionem fiunt et a subjecto dimanant vi ipsius actionis qua progignitur subjectum. Ergo non educuntur de potentia subjecti ; sed, si subjectum creatur, proprietates concreantur ; si subjectum fit per educationem vel generationem, proprietates coeducuntur vel congenerantur.

Omnes autem formæ accidentales quæ non sunt proprietates cum subjecto necessario connexæ de illius potentia educuntur.

Probatur. Ad educationem formarum de potentia subjecti requiritur et sufficit ut istæ præsupponant subjectum alia jam actione productum, et ab illo dependeant in fieri, esse, et conservari. Atqui prædictæ formæ, cum non sint proprietates, non dimanant vi ejusdem actionis qua producitur subjectum ; cum sint *entia in alio*, pendent a subjecto in esse, ideoque in fieri, quia esse et fieri sunt correlativa ; et pariter in conservari, quod est ipsum esse continuatum. Ergo præfatæ formæ

accidentales educuntur de potentia subjecti, potentia quidem naturali si sint formæ naturales, ut scientia, virtus, color, etc. ; potentia vero obedienciali, si sint formæ supernaturales, ut gratia, charitas, et omnes virtutes infusæ. Formæ enim supernaturales accidentales non creantur, quia creari est proprium subsistentium ; aliunde excedunt potentiam subjecti naturalem. Ergo de potentia obedienciali educuntur. Est autem potentia obediencialis ipsa entitas subjecti respectu agentis superioris quod potest inducere effectum vires naturæ excedentem (1).

XI. — Forma, quantum est ex se, est communicabilis. Forma est principium gradus specifici. Atqui species, de se, est prædicabilis de multis et multis inesse potest univoce. Ergo forma ex se communicabilis est. Communicatio tamen impedi potest, non quidem defectu formæ sed defectu subjecti recipientis. Ut enim fiat multiplicatio, debent esse plura subjecta ; potest autem contingere ut existat unicum subjectum et tunc species in uno individuo salvatur. Requiritur etiam principium individuationis. At quædam entia, scilicet angeli, carent individuationis principio, quod est materia signata. Hinc forma angelica, licet secundum se et ut species sit communicabilis, de facto non communicatur, quia desunt subjecta numero distincta quæ possint illam recipere. Cæterum, axioma intelligitur de forma informante, quæ ratione subjectorum materialium multiplicatur.

XII.—Forma non est prior tempore quam materia, prior autem dignitate et cognitione. Non prior tempore, quia forma non potest naturaliter absque materia existere ; in prima quidem origine materia et forma concreantur, in cæteris vero productionibus forma e potentia materiæ educitur, ut modo expositum est. Prior vero perfectione et dignitate, nam forma est quæ tribuit esse et actum ; hinc materia est propter formam non forma propter materiam. Cognitione etiam forma est prior, nam ex se cognoscitur et definitur, materia vero non nisi per ordinem ad formam est cognoscibilis et definibilis.

1. Cf. *Metaphys. Ont.* Tract. I. q. II. art. I.

XIII.— *Ultima formæ proprietates est appetitus materiæ.* Cum forma sit essentialiter incompleta, necessario ordinatur ad materiam, nec potest naturaliter absque materia consistere. Unde, sicut appetit suam existentiam, ita et suam unionem cum materia appetit.

Hujus occasione quæritur an per miraculum forma non subsistens existere possit separata a materia. Duplex sententia. Affirmant Thomistæ, negant vero multi extranei. Primam opinionem eligimus. Ideo forma indiget materia, quia, cum non subsistat in seipsa, exigit materiam ut fulcrum. Atqui sustentamentum quod præbet materia prima Deus supplere potest, sicut in Eucharistia supplet substantiæ munus. Ergo forma divinitus potest sine materia conservari, sicut accidens sine subjecto.

Sed objicitur: Forma habet unum esse individuum cum materia. Ergo non potest sine illa existere.

Resp.: Forma sane est essentialiter incompleta nec individuari potest nisi per ordinem ad materiam, at semel individuata potest divinitus in suo esse individuo persistere, sicut quantitas semel individuata conservatur sine subjecto in SS. Eucharistiæ Sacramento.

XIV.— *De tertio principio in fieri, scilicet privatione,* duo sunt animadvertenda. Primum, privatio non convenit univoce cum materia et forma in ratione principii, sed tantum analogice. Ens quippe et non-ens, positivum et negativum, non possunt in eadem ratione univoca concurrere. Atqui privatio est non-ens et principium negativum, materia vero et forma sunt principia realia et positiva. Ergo privatio non convenit univoce cum materia et forma in ratione principii. Secundum, in materia non est unica privatio, sed tot privationes sunt quot sunt formæ quibus caret. Privatio enim est absentia formæ in subjecto capaci. Atqui tot sunt absentia formæ quot sunt formæ absentes, ut liquet. Ergo in qualibet materia tot privationes sunt quot sunt formæ quibus caret.

ARTICULUS TERTIUS.

DE COMPOSITO NATURALI

I. — **Natura compositi.** Ex unione materiæ et formæ coalescit compositum, quod dicitur terminus generationis. Superest igitur ut nonnulla quæ compositum spectant subjiciamus.

Circa naturam compositi fuit opinio Averrois et nonnullorum veterum formam esse totam essentiam entis naturalis, materiam vero non magis ad intrinsecam compositi constitutionem pertinere quam subjectum accidentium est de eorum intrinseca vi et ratione. Huc accedit sententia Platonis et quorundam modernorum qui ponunt solam animam esse de hominis essentia ; quocirca definitur homo : *Intelligentia corpore utens.*

II. — **Conclusio : Non solum forma sed et materia ad intrinsecam compositi naturalis rationem et constitutionem pertinet.**

Arg. I^{um}. Id est de intrinseca entis physici ratione quod in ejus definitione ponitur. Atqui definitio in rebus naturalibus non complectitur formam tantum, sed et formam et materiam. Ergo. Major declaratur : Hæc est differentia inter substantiam et accidens quod in definitione accidentis imbibatur non solum id quod est de ejus intrinseca ratione, sed etiam aliquid extrinsecum, nempe subjectum ; at, cum substantia sit ens completum et sui juris, in ejus definitione essentiali nihil extrinsecum

ponendum est. Minor ex facto liquet. Non enim definitur homo : *Id quod anima constat*, sed : *Quod constat ex anima et corpore*. Nec etiam : *Rationale*, sed : *Animal rationale*.

Arg. II^{um}. Compositum est ens generabile et corruptibile : cum enim oritur, non fit ex nihilo ; cum interit, non decedit in nihilum. Atqui forma sine materia non est generabilis nec corruptibilis. Ergo forma sine materia non est compositum. Prob. min. Forma est simplex. Atqui ens generabile et corruptibile simplicitate necessario caret, sed duo saltem exposulat elementa : unum quod per corruptionem amittitur vel per generationem acquiritur, alterum quod generatio supponit, et corruptio relinquit. Ergo.

— Objicies : Si materia in communi est de natura entis physici, eodem jure materia singularis erit de essentia individui. Atqui falsum posterius. Ergo et prius. Prob. minor. Illud non pertinet ad intrinsecam rei essentiam quod variatur invariata essentia. Atqui materia Petri continuo variatur invariata ejus essentia. Ergo non est de ejus essentia.

— Resp. : Concedo majorem, et nego minorem. Ad ejus probationem, dist. maj. : Id non pertinet ad essentiam quod invariata essentia variatur *formaliter*, concedo ; quod variatur *materialiter* tantum, nego. Contradist. min. : Materia Petri variatur *materialiter*, concedo ; *formaliter*, nego ; et nego consequens.

Explicatur solutio. Materia Petri variatur *materialiter*, quatenus vi quotidiani laboris aliquid ex ea deperditur et aliud per nutritionem acquiritur ; at *formaliter* remanet eadem, quia materia superveniens subrogatur materiæ præexistenti in eodem numero composito, et sigillatur ad eandem numero quantitatem et formam, et sic sortitur eandem unitatem numericam quam habebat materia deperdita. Ita Thomistæ.

III. — An compositum distinguatur a materia et forma. Constat compositum coalescere ex materia et forma et distinguuntur tum a materia tum a forma seorsim sumptis ; at quærent insuper scholastici an partes collective sumptæ et simul unitæ distinguantur ab ipso toto quod componunt. Concedunt omnes compositum distinguuntur *virtualiter* a materia et forma simul sumptis ; an vero distinguantur etiam *realiter*, disputatur, etiam inter Thomistas. Pro affirmativa citantur Scotus, Capreolus, Cajetanus, Ferrariensis ; pro negativa Complutenses,

Joannes a S. Thoma, Goudin, Guérinois, Mailhat et alii communius. Cui sententiæ adhæremus.

Idem non distinguitur realiter a seipso. Atqui materia et forma collective sumptæ sunt ipsummet compositum. Ergo compositum non distinguitur a materia et forma collective sumptis. Declaratur min. Compositum nihil addit supra materiam et formam ; nec enim inveniri potest in composito aliqua entitas substantialis quæ in materia vel forma non includatur. Ergo materia et forma collective sumptæ sunt ipsummet compositum.

— Objicies : Causa et effectus realiter distinguuntur. Atqui materia et forma sunt causa compositi. Ergo ab illo realiter discriminantur.

— Resp. : Dist. min. : Sunt causæ compositi, divisive sumptæ, concedo ; collective sumptæ, nego. Sic enim sunt ipsum compositum. Disting. conclus. Ergo distinguuntur a composito, si sumantur divisive, concedo ; si sumantur collective, nego.

Cæterum, ut notat Goudin (1), dissensio inter auctores est potius in voce quam in re. Nam qui videntur dicere totum esse tertiam entitatem distinctam a materia et forma, explicandi sunt de materia et forma non ut sunt unum per mutuam conjunctionem, sed ut singillatim sumi possunt etiam in ipsa unione.

IV. — **Unica compositi existentia.** Sicut essentia compositi non est tertia quædam entitas, a materia et forma distincta, ita existentia compositi non secernitur ab existentia materiæ et formæ ; sed una et eadem est formæ, materiæ et compositi existentia. Ita Thomistæ contra Scotum, Suarez, etc.

Probatum. Existentia est terminus fieri, seu terminus quo res ponitur in facto esse. Atqui fieri et terminus proportionantur. Ergo eodem modo alicui convenit existentia quo ei convenit fieri. Sed fieri convenit composito ut *quod*, partibus ut *quo*. Ergo compositum existit ut *quod*, partes ut *quo*. Ergo una existentia afficiens compositum reddit existentes partes, quæ secundum se non existunt, sed prout sunt in toto, ratione cujus *inexistunt* vel *coexistunt*, ut monet Joannes a S. Thoma (2).

(1). *Phys.* I P. disp. 1, q. IV, a. 3.

(2). I P. *Phil. Nat.* q. VII, V.

Prob. min. scilicet fieri convenire composito ut *quod*. Fieri enim terminatur ad singulare et individuum. Atqui forma non est ipsum individuum; compositum e contra in seipso individuatum et subsistens est. Ergo compositum primo et per se fit, seu est id quod proprie generatur, non autem forma. Unde compositum est proprie id *quod* habet esse, forma vero id *quo* aliquid habet esse.

Objicies: Entitas compositi est composita. Atqui entitas composita non potest terminari existentia unica et simplici. Ergo existentia compositi non est unica et simplex.

Resp.: Nego minorem. Sicut enim omnes partes componentes totum terminantur unica hypostasi, seu subsistentia, et omnes partes lineæ terminantur unico puncto, ita omnes partes essentiæ compositæ possunt unica existentia actuari; existentia quippe est ultimus terminus, ultimaque actualitas omni-
rei, et, licet indivisibilis, virtualiter tamen et extensive multiplex est.

V. — **Immediata unio materiæ et formæ.** Existentia et essentia compositi immediate uniuntur absque modo intermedio. An idem dicendum sit de unione materiæ et formæ ad constituendum compositum? Sat celebris olim fuit opinio unionem esse aliquid superadditum materiæ et formæ, *modum* nempe quemdam substantialem quo mediante forma unitur materiæ. Ita Scotus, Durandus, Suarez, et plures Thomistæ, licet non omnes rem eodem modo exponant. Communior tamen sententia tenet materiam et formam immediate uniri. Notandum est hic agi tantum de unione formali, nam, si de unione effectiva sermo sit, certum est materiam et formam uniri mediante actione agentis, ut prius monuimus. Omissis cæteris argumentis, quæ pro secunda sententia militant, hoc unum afferimus:

Materia est essentialiter potentia, forma essentialiter actus. Atqui potentia et actus immediate uniantur omnino oportet. Ergo. Prob. min. Si inter potentiam et actum viget modus intermedius, hic iterum debet esse vel actus vel potentia. Ergo, si actus et potentia non immediate uniuntur, præfatus modus erit iterum uniendus per aliquid aliud, et ita processus interminatus.

Confirmatur auctoritate D. Thomæ (1) : « Forma per seipsam facit materiam esse in actu, cum per essentiam suam sit actus. *Nec dat esse per aliquid medium*, sed secundum seipsam unitur materiæ ut actus ejus. Nec est aliquid uniens, nisi agens. quod facit materiam esse in actu. »

Objicies : Quod perit remanente alio distinguitur realiter ab illo. Atqui, remanentibus materia et forma, perit unio. Ergo unio est quid distinctum ab illis.

Resp. : Disting. min : Remanentibus materia et forma sibi invicem communicatis, perit unio, nego; remanentibus seorsim et separatis, perit unio, concedo. Disting. conseq. : Unio est quid distinctum ab eis separatim sumptis, concedo ; ab eis sibi invicem communicatis, nego. Unio non est materia sola nec forma sola, sed materia et forma ut sibi invicem communicatæ. Quando autem separantur, non desinit tertia quædam realitas, sed forma desinit esse sustentata a materia et materia desinit esse actuata a tali forma.

Instabis : Unio est causalitas quædam materiæ et formæ. Atqui causalitas in creatis distinguitur a causa. Ergo unio distinguitur a materia et forma.

Resp. : Disting. maj. : Unio est causalitas intrinseca, concedo ; causalitas extrinseca, nego. Contradist. min. : Causalitas distinguitur a causa in causis extrinsecis, concedo ; in causis intrinsecis, ut sunt materia et forma, nego. Nam causalitas earum est propria entitas ut communicata.

VI. — Compositum respectu accidentium. Quæstio movetur an compositum sit subjectum inhæSIONIS accidentium. Triplex fingi posset hypothesis : Subjectum accidentium vel est forma, vel materia prima, vel compositum. Forma subsistens est subjectum accidentium spiritualium, ut sunt intellectus, voluntas, cogitatio, volitio, quæ in re materiali recipi non possunt. Respectu vero accidentium materialium omnes concedunt formam non esse subjectum, quia ipsa est simplex, accidentia autem extensionem quamdam participant ; et insuper forma habet rationem actuandi, non vero suscipiendi. Duplex ergo remanet sententia : Prima vult subjectum accidentium esse materiam primam, vel secundum se vel supposita forma substantiali ; ita Suarez, Conimbricenses. Altera asserit

(1). I P. q. 76, a. 7.

solum compositum esse subjectum inhæisionis. Ita Durandus, Capreolus, Cajetanus, Bannez, Joannes a S.Thoma, Complutenses et Thomistæ communiter.

Eligitur hæc sententia et probatur. Subjectum proprium accidentium duas exposcit conditiones: 1° debet existere in se, 2° debet largiri esse formis accidentalibus. Atqui neutram dotem habet materia prima. Ergo non est proprium accidentium subjectum. Declaratur major. Primo quidem subjectum accidentium debet existere in se, prius quippe est subsistere in se, quam aliis substare. Secundo, debet largiri esse accidentibus. Hæc enim est differentia inter formam substantialem et accidentalem, quod substantialis tribuat esse primum suo subjecto et faciat illud esse simpliciter actu, accidentalis e contra expositulet subjectum in actu et pendeat ab ipso esse subjecti tanquam a primo esse præsupposito. Igitur subjectum esse præstat formis accidentalibus. Minor constat. Existere per se, conferre aliis esse, convenit composito, nullatenus materiæ, quæ secundum se nullum actum essentiæ vel existentiaë includit.

Dices : Quamvis de *jure* materia non subsistat, de *facto* tamen non est sine forma ; quare de *facto* subsistit, et potest accidentibus substare. — *Resp.* : Etsi de *facto* materia non sit absque forma, non subsistit ratione sui, sed solum quatenus est in composito et ratione compositi. Ergo non subjectat nisi ratione compositi.

Instabis : Subjectum accidentium est quantitas. Atqui quantitas est accidens materiæ primæ. Ergo accidentia sustentantur in materia prima.

Resp. : Quantitas dici potest subjectum proximum accidentium, quia est dispositio ad illa ; sic albedo, calor, etc., non conveniunt substantiæ nisi mediante quantitate. Attamen quantitas non est primum subjectum, quasi præbeat rationem et virtutem radicalem sustentandi ; sed et ipsa ab alio sustentatur. Hac animadversione circa majorem adhibita, disting. min. : Quantitas est accidens materiæ primæ, id est resultans in composito ratione materiæ primæ, concedo ; accidens sustentatum directe in materia prima, nego ; et nego consequ.

Materia est principium et radix quantitatis, et hac ratione quantitas reputatur accidens materiæ ; attamen materia non

est quanta actu, nec sustentare potest quantitatem, cum ipsa non subsistat. Sicut qualitas, quamvis dicatur accidens formæ, non idcirco in forma subjectatur, ita pariter, licet quantitas exurgat in subjecto ratione materiæ, non tamen in materia ut subjecto recipitur.

VII.—Pereunte composito, omnia destruuntur accidentia. Est corollarium. Cum accidens non possit absque miraculo existere independenter a subjecto, nec migrare de subjecto in subjectum, perempto subjecto, accidentia non possunt remanere eadem formaliter. Atqui subjectum omnium accidentium materialium est totum compositum, non vero materia nuda. Ergo, composito pereunte, non remanent accidentia eadem numero.

Objicies : Ex factis chemicis constat persistere idem pondus. Ergo saltem quantitas non mutatur pereunte composito.

Resp. : Remanet idem pondus, eadem quantitas *materialiter*, sed non *formaliter*. Cum enim pondus et quantitas exurgant in composito ratione materiæ et perseveret materia, persistunt materialiter eadem; aliunde, cum sustententur in novo composito, sunt formaliter diversa. Chimia porro non nisi identitatem vel diversitatem materialem evincere potest; identitatem vero vel diversitatem formalem investigare ad philosophiam spectat.

Repones : Si accidentia cadaveris non sunt eadem numero, falluntur sensus, qui renuntiant eadem esse figuram, eundem colorem, etc... *Resp.* : Standum esse in responsione data : Sensus testantur esse eandem figuram, eundem colorem, etc., *materialiter*; ratio vero arguit figuram, colorem, et cætera, diversa esse *formaliter*, cum novum habeant subjectum; et huic asserto nullatenus contradicunt sensus.

Instabis : Assignanda est causa quæ reproducat eadem accidentia in composito. Atqui nulla assignari potest causa. Ergo remanent eadem accidentia quæ prius.

Resp. : Nego minorem. Ipsa causa quæ destruit prius compositum et progignit novum eadem reproducit accidentia. Dispositiones nempe quæ erant in priori composito important ordinem ad accidentia prioribus similia, et in materia quasdam relinquunt impressiones vi quarum hæc potius quam illa

accidentia in composito exurgere debeant, et moleculæ eamdem retineant structuram, figuram, etc. (1).

VIII.—**Compositum est id a quo dimanant vel educuntur accidentia.** Quæstionem hanc præoccupavimus ubi sermo fuit de educatione formarum accidentalium. Accidentia propria dimanant a composito per naturalem resultantiam. Quæ enim habent necessariam connexionem cum substantia resultant ipsa actione qua producitur substantia. Atqui accidentia propria necessariam habent connexionem cum composito. Ergo resultant eadem actione qua gignitur compositum. — Accidentia vero prædicabilia educuntur de composito, ut ibidem explicatum est (2).

IX.—**Ex prædictis colligitur vera corporis notio et definitio.** Corpus physicum in sententia scholastica est ipsum compositum naturale, prout descripsimus. Hinc facili negotio confutantur diversæ philosophorum opiniones de corporum essentia. Gassendus illam reponit in impenetrabilitate, seu soliditate; Cartesius in trina dimensione; Lockius in accidentium collectione; recentiores in plurium substantiarum congerie.

At impenetrabilitas, utpote effectus quantitatis, nedum essentiam constituat, supponit et essentiam et quantitatem. Cartesius autem corpus naturale cum mathematico confundit. Quantitas porro et trina dimensio a corpore physico distinguuntur ut proprietas ab essentia, ut ostendetur infra (3).

Cæterum, corpus physicum plures sibi vindicat proprietates quæ ab extensione nullatenus repeti possunt, ut sunt figura, vires, etc. Ergo extensio et trina dimensio nequeunt exprimere genuinam et adæquatam corporis essentiam. Lockius veram substantiæ notionem pervertit. Ex congerie accidentium non conflatur nisi unum per accidens. Ergo substantia non esset unum per se. Insuper, singula accidentia indigent fundamento quod ipsis substet; ergo etiam simul congesta exposcunt sustentamentum, et idcirco substantiam supponant omnino oportet. Recentiorum opiniones ex confutatione atomismi et dynamismi improbatæ remanent. Re quidem vera, substan-

(1). Consuli potest Nys, *Cc. mal. jic.*, n. 241 et seqq.

(2). Supra, art. II, n. X.

(3). Q. III, a. I.

tia corporea debet esse unum per se. At ex pluribus ubstantiis coadunatis unum per accidens dumtaxat efficitur. Ergo corpus non est aggregatum plurium substantiarum.

Utro tamen concedimus essentia corporis trinam exigi dimensionem. Cum enim materia sit radix quantitatis, non potest haberi naturaliter corpus quod non sit extensum. Quantitas est primum accidens quod in essentia immediate subiectatur et quo mediante cætera recipiuntur accidentia ; hinc est quod materia prius hanc quantitatem quam hanc formam respiciat. Extensio ergo et trina dimensio corpori physico naturaliter insunt. Quæ omnia plenius innotescunt ex dicendis de quantitate et principio individuationis.

Duplex ergo erit corporis definitio : descriptiva nempe et essentialis. Descriptive definitur corpus : *Substantia trinam exigens dimensionem in spatio*. Quæ definitio est notior quoad nos ; prius enim extensionem et proprietates deprehendimus quam intimam quidditatem. At essentialis definitio est : *Substantia composita ex materia et forma*. Constat ex præcedentibus, præsertim ex n^o II hujusce articuli.

Imo absolute definiri posset corpus : *Substantia essentialiter composita*. Alia quippe esse nequit substantia essentialiter composita, nisi quæ constat ex materia et forma. Compositio enim ex essentia et esse est metaphysica, non essentialis, nam esse est ab essentia realiter distinctum ; hinc compositio *essentialis, physica*, et compositio *ex materia et forma* promiscue usurpantur. Ut tamen omnis æquivocatio tollatur et definitio primo intuitu innotescat, scite adduntur verba : *ex materia et forma*, licet aliquatenus redundant. In praxi ergo corpus nuncupabimus indifferenter substantiam essentialiter compositam, vel substantiam ex materia et forma constantem.

ARTICULUS QUARTUS.

PLURA ENUCLEANTUR SCITU NECESSARIA AD COMPLETAM HYLEMORPHISMI INTELLIGENTIAM.

1. — **Ratio articuli.** Vindicata scholasticorum sententia de essentiali corporum constitutione, nonnulla ad complementum doctrinæ subjunguntur, præsertim circa generationem substantialem, quæ est quasi fundamentum totius systematis de materia et forma.

II.— **Generatio**, ut jam pluries monuimus, est productio substantiæ ex aliquo præexistente subjecto. Differt a *creatione*, quæ est effectio substantiæ, sed non ex præsupposito; ab *alteratione*, quæ est productio ex aliquo præsupposito, sed non effectio substantiæ. Quadruplex autem est generationis species: *generatio simpliciter dicta*, *mixtio*, *generatio elementorum ex mixto*, et *generatio viventium*.

Generatio simpliciter dicta habetur cum producitur nova substantia ea quidem ratione ut totaliter destruat prius compositum et remaneat solum materia prima. *Mixtio* duplex est: alia quæ vocatur a scholasticis *mixtio ad sensum*, et est aggregatio, seu confusio, plurium corporum propriam naturam retinentium. Hæc est quam chimici vulgo vocant *mélange*, et fit secundum minima juxtaposita. Alia, quæ respondet *combinationi* chemicæ, defini potest ex D. Thoma: *Miscibilia alteratorum et corruptorum secundum formas unio* (1). Tria circa mixtionem observat Angelicus: Primo, elementa invi-

(1). *De generatione*, lib. I. lect. 25.

cem transmutantur,mutua et contraria actione et passione in se invicem agunt et reagunt ratione qualitatum contrariarum; ex contrariis autem qualitibus, quæ suscipiunt magis et minus, constituitur media qualitas,quæ sapit utriusque extremi naturam. Secundo, mixtum differt specie ab utroque miscibilium (aqua, v.g. differt specie et ab oxygenio et ab hydrogenio). Tertio, debet esse proportio inter utrumque miscibile, quia, si plurimum distant, solvitur species unius per excessum alterius.

— *Generatio elementorum ex mixto* contrarie opponitur mixtioni. Mixtio enim fit per synthesim elementorum, sicut cum aqua gignitur per synthesim oxygenii et hydrogenii ; generatio vero elementorum fit per analysim, seu per resolutionem mixti in sua elementa, cum, v. g. ex resolutione aquæ progignuntur oxygenium et hydrogenium . — Quarta est *generatio viventium*, quæ definitur : *Origo viventis a vivente, principio conjuncto, in similitudinem naturæ*. Oportet nempe ut generatum sit vivens, et oriatur a generante vivente per aliquid quod fuit in generante et remanet in genito ; ac tandem ut conveniat in natura specifica cum vivente vi ipsius productionis. De hac ultima sermo redibit in Psychologia. At hic,celebris exurgit quæstio de compositis mixtis.

III. — **De elementorum permanentia mixto.** Quomodo ergo se habeant elementa simplicia in compositis chemicis, seu mixtis ? Elementum definitur juxta Aristotelem : *Illud corporum in quod cætera corpora dividuntur, in quibus inest* (potentia vel actu), *ipsum vero est indivisibile in diversa secundum speciem*. De ratione igitur elementi quatuor sunt : 1° Ut sit id ex quo componitur corpus, ideoque pertineat ad causam materialem ; 2° ut sit primum ex quo componitur ; 3° ut sit intrinsecum rei, unde res subjecta privationi vel contrarietati elementum esse nequit ; 4° ut non possit dividi in alias species.

Quæstio hæc de elementorum permanentia in mixtis, celeberrima est, non minus apud scholasticos quam penes recentiores. Triplex solutio concipi potest. Vel elementa remanent *actu formaliter*, vel in *mera potentia*, vel *in virtute*. Dicuntur porro remanere actu in composito, si retinent in illo proprium esse propriasque formas. Remanerent autem in mera potentia

si fieret resolutio usque ad materiam primam, ita ut non jam retinerent nisi inclinationem passivam ad formam et esse quæ prius fuerant consecuta. Remanent vero virtualiter, si perseverat in subjecto aliqua inclinatio activa ut hac forma præ aliis actuetur, et si reproducuntur in novo composito proprietates similes proprietatibus prioris : hinc fit ut excitentur elementorum proprietates, quæ in similibus persistunt. Prima solutio communiter tribuitur recentioribus scientificis et chemicis (1) ; secundæ nullus insignis notæ philosophus suffragatur ; tertia communior est apud scholasticos (2).

IV. — Conclusio : In compositis chemicis, seu mixtis, elementa neque actu formaliter, neque in mera potentia, sed in virtute remanent.

Prob. I^a pars. Arg. I^{um}. Si elementa remanent actu secundum formam suam substantialem, plures consistent in uno composito formæ substantiales : tot nempe quot sunt elementa. Atqui jam ostendimus repugnare plures formas in eodem composito. Ergo implicat elementa remanere actu.

Arg. II^{um}. Duo facta ex philosophia et chimia evincuntur : 1^o compositum ex combinatione ortum esse omnino homogeneum, 2^o consequi proprietates specificè diversas a proprietatibus componentium. Atqui, si elementa actu formaliter remanent in composito, neutrum factum explicatur. Ergo. — Non primum. — Vel enim elementa se compenetrant, vel juxtaposita remanent. Porro compenetratio corporum est miraculum ; si autem remanent juxtaposita, non quælibet molecula aquæ erit

(1). Sed forte scientifici, qui in alio versantur ordine, alio sensu rem intelligunt. Ipsi enim, causas proximas unice attendentes, *factum ipsum* permanentiæ præcipue considerant, utrum vero permanentia illa *formalis* an *virtutis* dicenda sit non curant ipsi, sed est respectus extraneus quem ad philosophos remittunt. Insuper, scientifici permanentiam asseverant *pro instanti quo elementa per synthèsim componuntur, vel per analysim dissolvuntur* ; utrum etiam in statu combinationis quieto *formaliter* permaneant, est iterum novus respectus a scientia chimica extraneus et ex aliis principiis considerandus.

Quocirca quaestio illa de elementorum permanentia in mixto, sicut generatim tota quaestio de materia et forma, quod jam monuimus, non est lis inter scientificos et scholasticos, sed potius problema metaphysicum inter philosophos ipsos dirimendum, licet ad solutionem scientiæ naturales maxime conducant.

(2) Quaestio illa novo apparatu exponitur a D. NYS, *Cosmologie*, n^o 245 et seqq. Cf. GREY, t. I, P. II.

aqua, sed una erit oxygenium, alia hydrogenium. Corpus itaque non erit homogœneum. Nec secundum. Remanere actu elementa est perseverare secundum idem esse. Atqui proprietates sequuntur esse. Ergo, si remanent actu elementa, eadem omnino perseverant attributa, ac proinde impossibile est explicare proprietates specificè diversas.

Nec respondeatur id sufficienter explicari si dicatur oppositas elementorum proprietates neutralizari. Nam, si neutralizantur, nullus sequitur effectus; nec rationabiliter concipitur quomodo mera neutralizatio proprietates specificè diversas inducere possit.

Quidquid in medium proferant adversarii, semper eodem perstringuntur argumento: Proprietates specificè diversæ arguunt esse specificè diversum; compositum per se unum plures non suscipit formas substantiales.

R. P. D. Munnynck, O. P., rem scientificè simul et philosophicè expendit (1).

Inter alia, docet atomo non remanere formaliter in molecula, seu non retinere suam distinctionem *essentialem*; vult tamen ipsas retinere distinctionem quamdam *accidentalem*, v. g., quantitativam.

Quam opinionem tam egregie expositam utile est nosse; legantur quæ disserit auctor.

Hic solum animadvertimus distinctionem illam, quæ dicitur permanere, esse eandem non quidem *formaliter*, sed *materialiter* tantum. Etenim, subjecto desinente, seu non retinente suam unitatem essentialem, accidentia non jam remanent eadem numero. Atqui atomus, ut supponitur, non retinet suum esse specificum, nec suam unitatem essentialem. Ergo atomorum accidentia, distinctionesve accidentales, non sunt eadem formaliter, sed materialiter dumtaxat (2).

Prob. II^a pars. Per analysim semper eadem redeunt elementa. Atqui, si perstitissent in potentia passiva tantum, cum hæc potentia indifferenter ad omnes formas se habeat, non esset ratio cur constanter et invariabiliter elementorum formæ reapparerent. Ergo elementa in composito perseverant secundum modum quemdam medium inter potentiam pure passi-

(1). *Notes sur l'hylémorphisme.*

(2). Cf. art. III, n. VI. et n. VII.

vam et actum, seu virtualiter. Unde tertia pars conclusionis ex prima et secunda probata remanet.

V. — **Solvuntur difficultates.** 1^o Chimici possunt ad libitum elementa associare vel dissociare. Ergo elementa existunt actu.

Resp.: Existunt actu in ipso *instanti* quo per synthesim associantur vel per analysim, dissociantur, concedo; existunt actu in ipso combinationis *statu*, nego.— Duo tantum ex factis chemicis concluduntur: elementa esse actu in instanti combinationis vel resolutionis, et persistere virtualiter in statu mixtionis; an vero etiam actu formaliter remaneant necne, quæstio ex aliis principiis dirimenda est.

Instabis: Remanent actu. Sæpius calor, lux, electricitas, vel mera frictio, sufficiunt ad chemicam combinationem producendam. Atqui id explicari nequit nisi elementa actu persistent. Ergo.

Resp. Nego minorem. Agentia quippe physica, lux, electricitas, etc. commovent virtutes elementorum quæ erant *radicaliter* in priori composito et quæ in similibus persistent; virtutes autem hoc modo excitatæ transeunt *in actum*, et inde explicatur combinatio, quin cogamur actualem elementorum permanentiam in mixto profiteri.

2^o Ubi remanent rei proprietates, ibi remanet forma. Atqui persistent proprietates elementorum in mixto, ut quantitas. Ergo et formæ eorum perseverant.

Resp.: Disting. maj.: Ubi remanent proprietates quæ rei conveniunt ratione formæ, ibi remanet forma, concedo; ubi persistent proprietates quæ conveniunt ratione materiæ, ibi remanet forma, nego. Contradist. min., et nego conseq. — Jam exposuimus quomodo quantitas a materia oriatur et quomodo perseveret eadem materialiter peracta combinatione (1).

Repones: Persistent virtutes quæ conveniunt ratione formæ. Remanet enim affinitas. Atqui affinitas convenit ratione formæ. Ergo.

Resp.: Gratis asseritur affinitates remanere actu; sufficit enim ad explicanda chimica experimenta ut virtualiter et in similibus persistent. Eo ipso quod radicaliter in subjecto per-

(1). Art. præc. n. VII.

severent quasi latentes et attenuatæ, excitari possunt per affinitates correspondentes et in actum prodire. Constat au em combinationem novam non fieri nisi quando prior est destructa : ex quo arguimus affinitates non esse actu nisi quando resolvitur et destrui ur mixtum.

3^o Ex analysi spectrali constat apparere in composito colores elementorum simplicium. Atqui hoc factum ostendit virtutes elementorum remanere actu in composito. Ergo.

Resp. : Dist. maj. : Apparent colores elementorum in composito quamdiu compositum remanet in statu combinationis quieto, nego ; quando mixtum incipit resolvi per actionem lucis vel caloris, concedo. Contradist. min. : Hoc factum ostendit virtutes esse actu in mixto, si id contingit in ipso statu combinationis, concedo ; si id evenit solum quando mixtum incipit resolvi et destrui, nego ; et nego conseq. Illud enim solum innuit virtutes illas in similibus persistere.